
  

 

 

 

 
Asociația Mutuală „AMUS” France – Roumanie  

Str. Al. I. Cuza nr. 12, Câmpina, Prahova 
Tel/fax 0244.374942, e-mail asamusfr@yahoo.com, web 

www.amus-campina.ro 

 Școala Postliceală „Louis Pasteur” Municipiul Câmpina 
Str. N. Bălcescu nr.5, Câmpina, Prahova 

Tel/Fax: 0244 374 942, e-mail: asamusfr@yahoo.com; web: 
www.splp-campina.ro 

Nr. 93/28.10.2025/ R32 
 

DECLARAŢIA PRIVIND ASUMAREA AGENDEI DE INTEGRITATE 
ORGANIZAŢIONALĂ LA NIVELUL ȘCOLII POSTLICEALE ”LOUIS PASTEUR” MUNICIPIUL 

CÂMPINA PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIEI NAȚIONALE ANTICORUPȚIE 2021-2025 

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021 
 
 

Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naţionale Anticorupţie 
2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea nr. 1269/2021, 

Școala Postliceală ”Louis Pasteur” Municipiul Câmpina, asumând valorile fundamentale şi 
principiile promovate de Strategia Naţională Anticorupţie pentru perioada 2021-2025, 

Recunoscând importanța obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021-2025, precum și a 
mecanismului de monitorizare a acesteia 

 
ADOPTĂ PREZENTA AGENDĂ DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ, prin care: 

 
 confirmă angajamentul că la nivelul SPLP se dispun toate măsurile pentru a nu se săvârşi fapte 

de corupţie; 
 aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare a Strategiei 

Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021 - 2025; 
 Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă; 
 își exprimă în mod ferm angajamentul de continuare a eforturilor anticorupţie prin toate 

mijloacele legale şi administrative corespunzătoare; 
 împreună cu reprezentanţii instituţiei adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea situaţiilor 

de conflict de interese şi incompatibilităţi, precum şi pentru considerarea interesului public mai 
presus dc orice alt interes, în acord cu respectarea principiului transparenţei procesului 
decizional şi accesul neîngrădit la informaţiile de interes public; 

 îşi asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce ţin de competenţa exclusivă a instituţiei pe care o 
reprezintă; 

 susţine şi promovează implementarea cadrului legislativ anticorupţie ce vizează, în principal, 
prevenirea corupţiei în instituţiile publice, creşterea gradului de educaţie anticorupţie, 
combaterea corupţiei prin măsuri administrative, aprobarea planurilor de integritate şi 
dezvoltarea sistemului naţional de monitorizare a SNA; 

 autoevaluează anual gradul de implementare a măsurilor cuprinse în Planul de integritate al 
instituţiei.  

 
 
 

Această declaraţie a fost adoptată de către 

 

mailto:asamusfr@yahoo.com
mailto:asamusfr@yahoo.com
http://www.splp-campina.ro/

